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MEMO

Aan :          de raad
Cc :
Van : het college
Datum : 5 juni 2023
Betreft : Schriftelijke vragen VVD begraven en cremeren Rusthof

In een brief van VVD Leusden, Stoutenburg en Achterveld stelt de fractie een aantal vragen over de begraafplaatsen in onze gemeente. Hieronder vindt u de gestelde vragen met de tekst over de aanleiding en de bijbehorende antwoorden.

Vraag 1
Er is bij de betrokken inwoners zorg over het werken met open ‘knekelputten’. Hoe borgt de gemeente Leusden dat respectvol wordt omgegaan met stoffelijke resten, bijvoorbeeld in het geval van grafruiming, zowel van particuliere als algemene als alle andere graven, zowel bij begraafplaatsen die de gemeente Leusden in beheer en/of eigendom heeft als bij begraafplaatsen in beheer/eigendom van derden? Welke instrumenten heeft de gemeente om hierop toe te sturen c.q. toe te zien en hoe worden deze ingezet.

Antwoord vraag 1
Er wordt bij het ruimen van graven op zowel de gemeentelijke begraafplaats Rusthof als de gemeentelijke begraafplaats Oud-Leusden al lange tijd niet meer gebruik gemaakt van verzamelgraven (of knekelputten). Voor Rusthof is dit de situatie sinds omstreeks 2005 en voor Oud-Leusden geldt dit in ieder geval sinds 1988, het jaar waarin de voormalige kerkelijke begraafplaats door de gemeente Leusden in eigendom en gebruik is overgenomen. In 2005 is voor Oud-Leusden de administratie en het begraven en ruimen uitbesteed aan Crematorium en Begraafplaatsen Amersfoort (CBA).

Hierbij brengen we voor begraafplaats Oud-Leusden de volgende nuances aan. Uit een oude, handgetekende, tekening van de begraafplaats Oud-Leusden blijkt dat er sprake is van vier verzamelgraven. Deze zijn in ieder geval sinds 2005 niet meer in gebruik, maar meest waarschijnlijk niet meer sinds 1988. Daarnaast is in 2021 eenmalig een nieuw verzamelgraf in gebruik genomen. De reden hiervoor was dat bij de restauratie van de muur rondom het hoger gelegen en oudste deel van de begraafplaats, onverwacht overblijfselen zijn aangetroffen. Deze overblijfselen dateren van voor 1988, toen het nog een kerkelijke begraafplaats was.

Wanneer in de huidige situatie op beide begraafplaatsen een graf wordt geruimd, dan vindt dat plaats op verzoek van de rechthebbende en door middel van ‘schudden’. Schudden is een vorm van ruimen waarbij, tegen betaling van het door uw raad vastgestelde tarief, op zorgvuldige wijze de stoffelijke en materiële overblijfselen dieper onderin het bestaande graf individueel bijeen worden gebracht. Zo ontstaat er ten gunste van de rechthebbende weer begraafruimte in het bestaande graf.
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De toezichthoudende instrumenten zijn tweeledig. De Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd is wettelijk belast met het toezicht wanneer een lijk besmet is en er hierdoor een ernstig gevaar voor de volksgezondheid kan ontstaan (artikel 22 van de Wet op de Lijkbezorging).
Daarnaast zijn voor het toezicht op de reguliere werkzaamheden op een begraafplaats de gemeentelijke toezichthouders belast.

Vraag 2
Er is bij veel Leusdenaren de wens om ‘in Leusden’ begraven of gecremeerd te worden. De begraafplaats ‘Rusthof’ is eigendom van en in beheer van de gemeente Amersfoort. Echter de kadastrale aanduiding ‘Amersfoort F 2397’ is verwarrend. Kunt u bevestigen dat ‘Rusthof’ in de gemeente Leusden ligt?

Antwoord vraag 2
De kadastrale aanduiding waarnaar verwezen wordt is het katholieke gedeelte van de begraafplaats Rusthof, genaamd Maranatha. Dit gedeelte van de begraafplaats ligt op grondgebied van de gemeente Amersfoort. Op onderstaande satelliet foto is de locatie van de kadastrale aanduiding te zien. Tevens toegevoegd de kaart die de situering van de begraafplaats Rusthof weergeeft waarop te zien is dat deze in de gemeente Leusden ligt.
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